
TERÇA-fEiRA, 24 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  9
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
19 de junho de 2008.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área Jurídico-Institucional,
com delegação de PGJ (Portaria n° 1732/2008-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 1739/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MAYSA GUALBERTO DA SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-
201-A-II, lotada nas Promotorias de Justiça de Altamira, Pólo 
Sudoeste I, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Apoio das Promotorias do Interior, código MP.FG-2, a contar de 
01.06.2008, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
19 de junho de 2008.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área Jurídico-Institucional,
com delegação de PGJ (Portaria n° 1732/2008-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 1744/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo nominados a 
participarem do Curso de Direito Eleitoral, promovido pelo 
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, nos 
dias 26 e 27.06.2008, nesta Capital.

ALMIRO DO SOCORRO AVELAR 
DENIUR

JOSÉ AUGUSTO 
NOGUEIRA SARMENTO

BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA

LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA

FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA MARILÚCIA SANTOS 
SALES

HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES

SAMILE SIMÕES 
ALCOLUMBRE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
19 de junho de 2008.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área Jurídico-Institucional,
com delegação de PGJ (Portaria n° 1732/2008-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 1142/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1491/08-MP/PGJ, de 29 de maio de 2008,
R E S O L V E :
CONCEDER diárias aos servidores nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, 
em virtude de haver sido autorizado seus deslocamentos desta 
Capital ao município de Castanhal, conforme quadro abaixo:

SERVIDOR FINALIDADE PERÍODO DIÁRIAS

LAÉRCIO DE MELO CARDOSO 
- Motorista

Condução do Subprocurador-
Geral de Justiça para a área 
técnico-administrativa Almerindo 
José Cardoso Leitão

10.06.2008 ½

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
BOUÇÃO – Motorista

Condução das servidoras Luciana 
Leal  Gomes da Silva, Ana 
Christina Braga de Lemos e Rose 
Anne Campelo do Nascimento

09, 10 e 
11.06.2008 1 e ½

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16  de junho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N º 1144/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1491/08-MP/PGJ, de 29 de maio de 2008,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 150/2008/MP/
1ºPJSMG, de 12.06.2008, de iniciativa do Exmº Sr. Dr. Marcelo 
Batista Gonçalves, Promotor de Justiça,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, do município de São Miguel do Guamá para Santa 
Maria do Pará, via terrestre, a fim de substituir a servidora 
Nilma Elane de Carvalho Correia da Silva, conforme quadro.

SERVIDOR PERÍODO DIÁRIAS

MÁRCIO JORGE DE SOUSA PASSOS  – Auxi l iar de 
Administração

1 6  a 
22.06.2008 4 e ½

PAULO SÉRGIO BASTOS DE ALMEIDA– Auxiliar de 
Administração

23 a 
30.06.2008 5

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 16  de junho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N º 1163/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1491/08-MP/PGJ, de 29 de maio de 2008,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital aos municípios de Castanhal e 
Inhangapi, via terrestre, no dia 24.06.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

MOISES BARCESSAT – Técnico 
Especializado

Avaliar necessidade de 
levantamento de obras de 
manutenção

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
BOUÇÃO – Motorista Condução do servidor.

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 17  de junho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N º 1164/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1491/08-MP/PGJ, de 29 de maio de 2008,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital aos municípios de Mãe do Rio e São 
Miguel do Guamá, via terrestre, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE LOCAL PERÍODO DIÁRIAS

MOISES BARCESSAT – 
Técnico Especializado

Avaliar necessidade 
de levantamento 
de obras de 
manutenção

Desta Capital  para 
Mãe do Rio e São 
Miguel do Guamá

17.06 ½

EDMILSON CARVALHO 
DE MORAES – Auxiliar 
de Serviços de 
Manutenção

Realizar serviços de 
manutenção

Desta Capital para 
Mãe do Rio 17 e 18.06 1 e ½

R A I M U N D O 
TEREZINHO BORGES 
DIAS – Motorista

Condução dos 
servidores.

Desta Capital para 
Mãe do Rio 17.06 ½

II - CONCEDER as referidas diárias, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 17  de junho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N º 1167/2008-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 1491/08-MP/PGJ, de 29 de maio de 2008,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, desta Capital ao município de Marapanim, via 
terrestre, no dia 20.06.2008, conforme o quadro:

SERVIDORES FINALIDADE

GEORGE AMILTON GONÇALVES 
DA SILVA –  Auxiliar de Serviços de 
Manutenção

Realizar vistoria, 
manutenção e 
levantamento na 
Residência OficialM A U R O  C E S A R  C A R V A L H O  D E 

CARVALHO  – Auxiliar de Administração

JOZIMO AZEVEDO BOTELHO – 
Motorista

C o n d u ç ã o  d o s 
Servidores

II – CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de  
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 17  de junho de 2008.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2008MP/PA
Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Registro de Preços 
nº012/2007 do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Rosa do Povo 
Comércio de Livros Ltda.
Objeto: Fornecimento de Livros
Vigência: 19/06/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 50.000,00 (global estimado)
Dotação Orçamentária: Atividade:121010312201254534 
Elemento de Despesa 4490-52
Fonte de Recurso: 01
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 18/06/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha
Endereço do Contratado: Rua Goiás 2000 Sala01 Londrina /PR 
CEP:86020-410
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Imagem 
organizações e eventos Ltda
Objeto: Serviços de Hotelaria, estrutura e logística para o 
encontro regionalizado do Minis. Público
Nº Nota de Empenho: 2008NE03020
Dotação Orçamentária: Atividade:121010342212374984 
Elemento de Despesa:3390-39 Fonte:0101
Valor: R$ 41.368,80
Data da Assinatura: 18/06/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 
2008/151019
Modalidade: PREGÃO Nº- 002/2008-IAP
O Presidente do Instituto de Artes do Pará, considerando a Ata 
de Sessão Pública, de 11-06-2008, homologa o procedimento 
licitatório, na modalidade citada, como segue:
Objeto: contratação de empresa para locação para uso próprio 
de um veículo automotor de acordo com especificações do 
Anexo I – Termo de Referência.
Empresa vencedora: AP RENT A CAR LTDA.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.
002/2008-IAP
O Presidente do Instituto de Artes do Pará, considerando a Ata 
de Sessão Pública, de 11-06-2008, homologa o procedimento 
licitatório, na modalidade citada, como segue:
Objeto: contratação de empresa para locação para uso próprio 
de um veículo automotor de acordo com especificações do 
Anexo I – Termo de Referência.
Empresa vencedora: AP RENT A CAR LTDA.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº 
2008/34561
Modalidade: PREGÃO Nº- 001/2008-IAP
O Presidente do Instituto de Artes do Pará, considerando a Ata 
de Sessão Pública, de 09-06-2008, homologa o procedimento 
licitatório na modalidade citada, como segue:
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de máquinas 
e equipamentos de refrigeração, com reposição de peças e 
fornecimento de material, nos termos, previsões de quantidade, 
cronograma e demais condições especificadas no TERMO DE 
REFERÊNCIA - ANEXO I, que é parte integrante do Edital.
Empresa vencedora: CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS 
GERAIS LTDA.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.
001/2008-IAP
O Presidente do Instituto de Artes do Pará, considerando a Ata 
de Sessão Pública, de 09-06-2008, homologa o procedimento 
licitatório na modalidade citada, como segue:
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de máquinas 
e equipamentos de refrigeração, com reposição de peças e 
fornecimento de material, nos termos, previsões de quantidade, 
cronograma e demais condições especificadas no TERMO DE 
REFERÊNCIA - ANEXO I, que é parte integrante do Edital.
Empresa vencedora: CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E 
SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas.


